
CADERNO 1  5QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011Caderno 1 QUARTA-FEIRA, 25 DE MAIO DE 2011

DECRETO
O GOVERNADOR DO ESTADO RESOLVE:

exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº. 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, MÁRCIA LUCIANA DE SOUSA MATOS 
do cargo em comissão de Assessor Especial I, com lotação na 
Governadoria do Estado, a contar de 25 de maio de 2011.
PALÁCIO DO GOVERNO, 24 DE MAIO DE 2011.

SIMÃO JATENE
Governador do Estado

PORTARIA N° 3.584/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 539/2011-GAB. 
SEJUDH,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR, Secretário de 
Estado de Justiça e Direitos Humanos, a viajar a Vitória - ES, 
no período de 15 a 18 de junho de 2011, a fim de participar 
da 68ª Reunião do Departamento de Proteção e Defesa 
do Consumidor – SNDC e da Reunião com a Associação 
Brasileira de PROCONS - PROCONSBRASIL.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.585/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 747/2011 – GAB/
SUSIPE,
R E S O L V E:
autorizar FRANCISCO MOTA BERNANDES, Superintendente do 
Sistema Penitenciário, a viajar ao Rio de Janeiro-RJ, no período 
de 12 a 15 de maio de 2011, a convite do Delegado de Polícia 
Civil daquele Estado, a fim de conhecer algumas unidades do 
sistema prisional POLINTER/NUCOP, bem como alguns projetos 
desenvolvidos, no âmbito daquela Unidade Federativa, voltados à 
reinserção social dos detentos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.586/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
exonerar OSCAR FERNANDES BATISTA do cargo em comissão de 
Gerente III, código GEP-DAS-0113, com lotação na Secretaria de 
Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 3.587/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 256/2011 – GAB/SEC/
SAGRI,
R E S O L V E:
nomear JOÃO PAULO NOVAES REZENDE para exercer o cargo em 
comissão de Gerente II, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Agricultura.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.588/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 699/2011/GAB/SEEL,
R E S O L V E:
exonerar UMBELINA CARDOSO MONTEIRO do cargo em comissão 
de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria de 
Estado de Esporte e Lazer, a contar de 23de maio de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.589/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 700/2011/GAB/SEEL,
R E S O L V E:
nomear ANA CLARA MENDONÇA SOARES para exercer o cargo 
em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Esporte e Lazer, a contar de 23de maio 
de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
PORTARIA N° 3.590/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 385/2011-GAB.SEC/
SEOP,
R E S O L V E:
nomear ANTÔNIO SÉRGIO MONTEIRO DE OLIVEIRA para exercer 
o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-011.4, com 
lotação na Secretaria de Estado de Obras Públicas, a contar de 
1º de junho de 2011.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.591/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.564/2011-CCG, datada de 
23 de maio de 2011, publicada no DOE nº. 31.921, de 24 de 
maio de 2011, que exonerou JOSÉ GUILHERME FARES GADELHA 
do cargo em comissão de Chefe de Centro de Saúde, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.592/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, 
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 3.567/2011-CCG, datada de 23 

de maio de 2011, publicada no DOE nº. 31.921, de 24 de maio 
de 2011, que exonerou RANDOLFO AUDIFAX COELHO DA SILVA 
JUNIOR do cargo em comissão de Diretor de Hospital Regional, 
código GEP-DAS-011.4, com lotação na Secretaria de Estado de 
Saúde Pública.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 
PORTARIA N° 3.593/2011-CCG DE 24 DE MAIO DE 2011

O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº. 078 e 276/2011 – GAB/
SETER,
R E S O L V E:
tornar sem efeito a Portaria nº. 2.263/2011-CCG, datada de 
1º de março de 2011, publicada no Diário Oficial do Estado nº. 
31866, de 2 de março de 2011, que nomeou WILL JHONATAN DO 
SOCORRO CASTANHEIRA para exercer o cargo em comissão de 
Coordenador, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Secretaria 
de Estado de Trabalho, Emprego e Renda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 24 DE MAIO DE 
2011.
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
ERRATA DA PORTARIA Nº. 2.195/2011-CCG, DE 25 DE 
FEVEREIRO DE 2011, PUBLICADA NO D.O.E. Nº. 31.864, DE 28 
DE FEVEREIRO DE 2011.
Onde se lê: Assessor
Leia-se: Gerente
ZENALDO COUTINHO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado 

PORTARIA N°  108/2011-SCCG, DE 23  DE  MAIO DE 
2011.

A SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das  atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0368/2007-CCG, de 22 de janeiro de 2007, e.
CONSIDERANDO : o Processo nº 53492/2011-PG, datado de 15  
de fevereiro de 2011. 
R E S O L V E:
Constituir a Comissão de Sindicância, composta pelos servidores 
LIEGE BRITO BATISTA, Agente Administrativo, JOSE RAIMUNDO 
PINTO DE LIMA, Assistente Administrativo e EDNA MARIA JARDIM 
DE QUADROS, Agente Administrativo, para sob a presidência 
da primeira, promoverem a apuração dos fatos relatados no 
processo acima mencionados, no prazo máximo de 30 (trinta) 
dias, prorrogável por igual período, a contar de  24 de maio de 
2011.  
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA,  23  de maio 
de 2011.
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria

RESUMO DE PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

Portaria n° : 109/2011-SCCG,  de 23/05/2011
N° de dias : 60 (sessenta) dias
Servidor : Jose Carlos Gama Martins
Matrícula : 36404/1
Cargo : Agente de Portaria
Período : 01 a 30/06/2011 e 01 a 

30/08/2011
Triênio : 2008/2011
SOFIA FEIO COSTA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado
RESUMO DA PORTARIA N° 110/2011-SCCG, DE 24 DE MAIO DE 
2011.

Nome : Carmem Silvia Marques Figueira
Cargo : Professora
N° de Diárias : ½ (meia)
Origem : Belém/PA
Destino : Santo Antônio do Tauá/PA


